
DECIZIE NR. 144
DIN 22.01.2024

Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bacău;
Având în vedere prevederile Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii cu

modificările și completările ulterioare;;
Având în vedere prevederile O.M.S.P. nr.921/2006 privind stabilirea atribuţiilor Comitetului

Director din cadrul spitalului public;
Având în vedere prevederile Legii 104/2003 privind manipularea cadavrelor umane şi prelevarea

organelor şi ţesuturilor de la cadavre în vederea transplantului; H.G.R. nr. 451/2004 pentru aprobarea
normelor metodologice de aplicare a Legii nr.104/2003;

Având în vedere Hotărârea Comitetului Director nr.1/03.01.2024;
Având în vedere avizele celor în drept;
În temeiul celor de mai sus,

D E C I D E :

ART.1.-Începînd cu data de 22.01.2024, se reactualizează la nivelul Spitalului Judeţean de
Urgenţă Bacău, Comisia de analiză a deceselor, având următoarea componenţă:

Președinte: -Dr.Mateiciuc Dana Ileana– medic șef Serviciul de Medicină Legală
Membrii: -Dr.Țaga Aurelia– Director medical

-Dr.Mateiciuc Marius – medic şef Serv. Anatomie patologică
-Medic şef secţie (după caz)

Secretar: Cibotariu Simona Marinela– asistent med.pr. Serv. Anatomie Patologică
ART.2. Atribuţiile comisiei de analiză a deceselor:
-analizează datele medicale obţinute din foaia de observaţie, investigaţiile paraclinice, diagnosticul

antomo-patologic necroptic (macroscopic şi histopatologic);
-evidenţiază gradul de concordanţă diagnostică între diagnosticul de internare, diagnosticul de

externare şi final (anatomo-patologic) având ca scop creşterea gradului de concordanţă diagnostică;
-realizează o statistică a deceselor din spital pe secţii şi al numărului de necropsii în raport cu

numărul de internări din spital, evidenţiind totodată patologia cea mai frecvenţă a deceselor;
-dezbaterea cazurilor, aduce în atenţia celor mai noi şi corespunzătoare tratamente medicale care se

aplică pacienţilor din spital reprezentând o modalitate de creştere a nivelului ştiinţific al echipei
medicale;

-aduce la cunoştinţa membrilor comisiei reglementările legislative nou apărute în vederea
optimizării activităţii medicale;

-procesul verbal al ședinței va fi întocmit de către secretarul comisiei și prezentat în Consiliul
Medical;

-comisia se va întruni lunar sau ori de câte ori este necesar;
ART.3. Persoanele desemnate şi Serviciul Resurse Umane, vor duce la îndeplinire prevederile

prezentei decizii.
ART.4.Comisia are caracter permanent.

MANAGER,
EC. FLOREA IRINA DANIELA

COMP. JURIDIC,
CJ. HANUTU MIHAELA OANA


